

NOTISER

Holkhäckande rödhake

I samband med holkfågelstudier vid Gnien i Surahammar kommun fann jag ett par rödhakar som häckade i en småfågelholk. Jag har sedan många år tillbaka sysslat med holkfåglar men aldrig tidigare lyckats få uppleva rödhake som holkhäckare. Jag kontaktade Stig Öhman i Sala som i många år bedrivit omfattande holkfågelstudier och inte heller han har fått uppleva detta. Mig veterligt finns inte någon uppgift tidigare om rödhakehäckning i holk från Västmanland.

Normalt bygger rödhaken sitt bo på marken, gärna i någon hålighet av något slag, under en sten, trädrot eller dylikt. Att från detta häcka i en holk som hänger ca 1,5 meter ovan marken borde trots allt inte vara något stort steg.

Biotopen där holken hängde var en aspdunge, och holken var av vanlig småfågeltyp med 35 mm ingångshål.

När jag kontrollerade holken den 25 maj låg där sex i teckning talgoxelika ägg, i en mossbale. Jag noterade TX 6ä i protokollet men reagerade över att äggen var så stora. Den 29 maj var det fortfarande sex ägg i holken, den 8 juni fanns där nykläckta ungar. Fortfarande hade jag inte sett någon föräldrafågel. Den 12 juni började jag fatta misstankar om att det inte var talgoxe som häckade i holken. Ungarna var ännu mycket små och dunlösa men de hade talgoxungarnas breda gula mungipor. Vid besök den 19 juni kunde jag nu se att det var rödhakeungar som satt i holken. Någon föräldrafågel hade ännu inte synts till men nu hörde jag och kopplade ihop en rödhakes varningsläte från omgivningen med ungarerna i holken. Den 23 juni flög de sex ungarerna ut ur holken, till synes i fin kondition.

Holkhäckningar av rödhake är uppenbarligen inte någon vanlig förekomst i landet. Några uppgifter har jag dock funnit från Skåne (Källander, 1977), Västergötland (Gunnarsson, 1980) och Medelpad.

Referenser:

Gunnarsson, M 1980. Rödhake häckande i fågelholk. *Gavia* 6:17.
Källander, H 1977. Holkhäckningar av rödhake. *VF* 36 (1977):53-54.

Ulf Eriksson
Karl Knutssonsgatan 2B
732 00 ARBOGA